

**§1 重要提示**  
 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。  
 1.2 本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。  
 1.3 公司年度财务报告已经深圳市鹏城会计师事务所有限公司审计并被出具了标准无保留意见的审计报告。  
 1.4 公司负责人陈永弟、主管会计工作负责人李化春及会计机构负责人（会计主管人员）陈英淑声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

**§2 公司基本情况**

**2.1 基本情况简介**

股票简称	彩虹精化
股票代码	002256
上市交易所	深圳证券交易所

**2.2 联系人和联系方式**

董事会秘书		证券事务代表	
姓名	李化春	李剑	
联系地址	深圳市宝安区石岩镇上星彩虹工业城	深圳市宝安区石岩镇上星彩虹工业城	
电话	0755-33236838	0755-33236829	
传真	0755-33236866	0755-33236866	
电子邮箱	hpl@rainbowc.com	hpl@rainbowc.com	

**§3 会计数据和财务指标摘要**

**3.1 主要会计数据**

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业总收入(元)	419,433,022.16	396,667,866.41	5.74%	323,075,216.19
营业利润(元)	8,392,819.91	22,682,128.13	-63.00%	39,017,645.31
利润总额(元)	9,656,583.11	22,734,844.11	-57.53%	43,352,933.08
归属于上市公司股东的净利润(元)	21,191,734.41	31,177,418.29	-32.03%	38,912,863.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	20,121,279.56	31,131,085.31	-35.37%	35,225,356.20
经营活动产生的现金流量净额(元)	-2,051,932.61	28,451,554.25	-107.21%	71,341,950.78
2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末	
资产总额(元)	684,975,880.12	648,858,785.27	5.57%	591,170,810.08
负债总额(元)	121,008,220.86	112,287,834.19	7.77%	89,833,556.16
归属于上市公司股东的净资产(元)	456,718,906.11	435,571,171.70	4.87%	404,349,753.41
总股本(股)	208,800,000.00	208,800,000.00	0.00%	139,200,000.00

**3.2 主要财务指标**

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	0.10	0.15	-33.33%	0.19
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.15	-33.33%	0.19
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.10	0.15	-33.33%	0.17
加权平均净资产收益率(%)	4.75%	7.42%	-2.67%	9.83%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.52%	7.41%	-2.89%	8.90%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.01	0.14	-107.14%	0.51
2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.19	2.09	4.78%	2.90
资产负债率(%)	17.67%	17.31%	0.36%	15.20%

**3.3 非经常性损益项目**

**深圳市彩虹精细化工股份有限公司 第二届董事会第二十四次会议决议公告**

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

深圳市彩虹精细化工股份有限公司（以下简称“公司”）第二届董事会第二十四次会议于2012年3月27日在深圳市宝安区石岩镇上星彩虹工业城公司会议室以现场与通讯方式召开。本次董事会会议的通知于2012年3月16日以书面、电子邮件、电话方式通知全体董事、监事和高级管理人员。会议出席董事8名，现场出席董事5名，董事王平先生、陈玮先生、沈少玲女士以通讯表决方式出席会议。本次会议的召集和召开符合国家有关法律、法规及《公司章程》的规定。经与会董事审议，以投票表决和通讯表决方式通过了以下决议：

1. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年年度报告及其摘要的议案》；

2. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年年度报告摘要的议案》；

3. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度董事会工作报告的议案》；

4. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

5. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

6. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

7. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

8. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金专户存储三方监管协议的议案》；

10. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

6. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

7. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

8. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

10. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

3. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度董事会工作报告的议案》；

4. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

5. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

6. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

7. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

8. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

4. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

5. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

6. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

7. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

8. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

5. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

6. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

7. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

8. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

10. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

2. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

3. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

4. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

**深圳市彩虹精细化工股份有限公司**

**2011 年度报告摘要**

证券代码:002256 证券简称:彩虹精化 公告编号:2012-015

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	3,219.01		3,800.00	-35,270.08
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	990,000.00	107万元为国家高新技术企业认定补贴,89万元为企业研发投入补贴。	0.00	4,305,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	270,544.19		48,915.98	65,557.85
少数股东权益影响额	-5,492.68		2,217.30	3,655.35
所得税影响额	-187,815.67		-8,600.30	-651,435.46
合计	1,070,454.85		46,332.98	3,687,507.66

**§4 股东持股情况和控制框图**

**4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表**

2011年末股东总数	28,423	年度报告公布前一个月末股东总数	28,275		
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
深圳市彩虹创业投资有限公司	境内非国有法人	39.15%	81,744,000	81,744,000	81,500,000
深圳市华宇投资发展有限公司	境内非国有法人	5.66%	11,826,000	0	10,000,000
深圳市兴润投资发展有限公司	境内非国有法人	5.58%	11,656,000	0	0
雷祖松	境内自然人	0.33%	692,539	0	0
黄洁燕	境内自然人	0.31%	657,299	0	0
黄碧珍	境内自然人	0.31%	649,800	0	0
李明松	境内自然人	0.30%	626,100	0	0
陈汇云	境内自然人	0.27%	574,021	0	0
中国建设银行-摩根士丹利华鑫多因子精选策略股票证券投资基金	基金、理财产品等其他	0.24%	502,500	0	0
陈耀辉	境内自然人	0.23%	486,800	0	0

**§5 董事会报告**

**5.1 管理层讨论与分析概要**

报告期内实现营业收入41,943.30万元,较上年同期增长5.74%,营业收入增长的主要因素是控股子公司北京纳尔特福斯收入减少3,667.68万元,上年同期增加10.15%;本报告合并增加了深圳市彩虹精细世界生物降解材料有限公司(以下简称“彩虹降解”)收入4,222.72万元。  
 报告期内实现营业利润839.28万元,较上年同期下降63.00%;实现利润总额965.66万元,较上年同期下降57.53%;归属于上市公司股东的净利润2,119.73万元,较上年同期下降32.03%。主要是母公司营业收入和毛利率有所下降,控股子公司彩虹降解毛利率下降,合和减少归属于上市公司股东的净利润327.94万元。两家公司合计减少归属于上市公司股东的净利润1,245.56万元,占上年同期归属于上市公司股东的39.89%。  
 报告期内,资产总额期末为684,975.88万元,较年初增长5.57%;归属于上市公司股东的净资产为456,718.91万元,较年初增长4.87%;归属于上市公司股东的净资产为2.19元,较年初的2.09元增长了4.78%。

**5.2 主营业务分行业、产品情况表**

单位:万元	主营业务分行业情况					
行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
营业收入	41,943.30	33,119.94	21.04%	5.74%	11.42%	-4.03%

**5.3 报告期内利润构成、主营业务及其结构、主营业务盈利能力较前一报告期发生重大变化的原因说明**

符合国家有关法律、法规及《公司章程》的规定。会议由监事会主席郭健先生主持,以举手表决的方式,形成决议如下:

1. 会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年年度报告及其摘要的议案》;

2. 会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度监事会工作报告的议案》;

3. 会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》;

4. 会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》;

5. 会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》;

6. 会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》;

7. 会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》;

8. 会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

4. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

5. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

6. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

7. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

8. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

5. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

6. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

7. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

8. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

10. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

6. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

7. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

8. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

10. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

11. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

7. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

8. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

10. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

11. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

12. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

8. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

10. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

11. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

12. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

13. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

9. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

10. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

11. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

12. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

13. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

14. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用管理制度修订案的议案》。

上述决议尚须提交公司2011年年度股东大会审议。

10. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度财务决算报告的议案》；

11. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度利润分配预案的议案》；

12. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度内部控制自我评价报告的议案》；

13. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金使用情况专项报告的议案》；

14. 会议以8票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于审议2011年度募集资金投资项目资金使用情况专项报告的议案》；

√ 适用 □ 不适用

1. 营业收入比上年同期减少63%,主要受本报告毛利率下降的影响所致;

2. 非经常性损益比上年同期增加2210.53%,主要是本期收到政府补贴比上年没有收到政府补贴所致;

3. 本报告营业外收入和支出比上年同期增加270.54万元,主要是本报告收到政府补贴比上年没有收到政府补贴所致;

4. 归属于上市公司股东的净利润比上年同期减少32.03%,主要是母公司主营业务收入下降和毛利率下降,及本报告合并增加控股子公司彩虹降解所致。

**§6 财务报告**

6.1 与上一报告期相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明  
 适用  不适用

6.2 重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响  
 适用  不适用